
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt i bashkëfinancuar nga AICS 

 

Skeda përmbledhëse e Projektit 

 

Titulli i Projektit 

“VOICE 2 YOUTH ALBANIA” – Formim profesional për rritjen e aftësive dhe punësimin 

e të rinjve në Shqipëri - AID: 013244/12/6 

Enti Proponent 

Fondazione Emmanuel - Don Francesco Tarantini për Migracionin dhe Jugun e Botës - 

ETS 

Enti Financues 

AICS - Agjencia Italiane për Bashkëpunim dhe Zhvillim 

Vendndodhja, Kohëzgjatja dhe Fillimi i Aktivitetit 

- Vendi: Shqipëri 

- Rajonet: Tiranë dhe Vlorë 

- Kohëzgjatja: 36 muaj 

- Fillimi i Aktivitetit: 5 janar 2025 

Partneriteti 

- Itali: A.M.M.I. ETS, Codiasco, CTM, Consorzio Mestieri Puglia 

- Shqipëri: Komuniteti Emanuel Shqipëri, Liburnetik 

- Entet Publike: AKPA, AKR 

Të dhënat Financiare 

- Kosto Totale: € 1.217.236,79 

- Kontributi AICS: € 1.156.374,95 (95%) 

- Bashkëfinancim Fondazione Emmanuel: € 60.861,84 (5%) 



Konteksti dhe Nevojat 

Projekti lind si përgjigje ndaj nivelit të lartë të të rinjve NEET në Shqipëri, veçanërisht tek 

gratë dhe banorët në zonat urbane të Tiranës dhe Vlorës. 

Nevojat kryesore të identifikuara 

- Niveli i lartë i NEET; 

- Pjesëmarrje e ulët në formimin profesional; 

- Mospërputhje mes formimit dhe tregut të punës; 

- Kalim i dobët shkollë–punë; 

- Nevoja për përditësim të kurrikulave dhe pajisjeve; 

- Mungesë fuqie punëtore në sektorë strategjikë (turizëm, ICT, elektroteknikë, mirëmbajtje 

impiantesh, etj.). 

Kuadri Strategjik i Referencës 

- Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZQ) nr. 4 dhe nr. 8 

- Strategjitë e AICS dhe Qeverisë Shqiptare 

- Prioritetet e AKPA dhe AKR 

Objektivat e Projektit 

Objektivi i Përgjithshëm 

Të luftohet papunësia e të rinjve dhe të promovohet integrimi socio-ekonomik i të rinjve 

në Shqipëri përmes veprimtarive të formimit profesional dhe mbështetjes së punësimit. 

Objektivi Specifik 

Të promovohet qasja universale e të rinjve (veçanërisht në kushte disavantazhi) të Tiranës 

dhe Vlorës në: 

- një formim profesional cilësor; 

- mundësi për punësim; 

- rrugë të vetë-ndërmarrësisë. 

Aktivitetet Kryesore 

- Fuqizimi i 4 qendrave të formimit (Tiranë dhe Vlorë); 

- Formimi i mësuesve dhe përditësimi i metodologjive didaktike; 

- Aktivizimi i bursave të punës në Itali; 

- Mbështetje për krijimin e startup-eve dhe ndërmarrjeve të diasporës; 

- Tryeza të rrumbullakëta dhe takime me aktorë (shkolla, kompani, ente publike). 

Rezultatet e Pritshme 

- Përmirësim i qasjes në rrugë formimi dhe praktika përmes mbështetjes së shkollave dhe 

qendrave, formimit të mësuesve dhe bursave të punës në Itali. 

- Lehtësim i punësimit dhe nisjes së sipërmarrjeve rinore përmes orientimit, krijimit të 

kooperativave dhe rrjetëzimit me ndërmarrje dhe diasporën. 

Elemente Inovative 

Praktika transnacionale, ndërmarrje të diasporës, qasje e integruar midis formimit dhe 

punësimit. 

 


